
BIZNESA PROCESA APRAKSTS  

BISP BŪVPROJEKTA SASKAŅOŠANA  

AR DAUDZDZĪVOKĻU MĀJAS KAIMIŅIEM-ĪPAŠNIEKIEM 

 

Nereti tiek plānotas dažādas izmaiņas daudzdzīvokļu mājās un dzīvokļos, 

piemēram, dzīvokļa pārbūve vai koplietošanas telpu pārveidošana, kur nepieciešams 

izmaiņas saskaņot ar visiem vai vairākumu kaimiņu - īpašnieku (turpmāk – kaimiņu), 

atkarībā no plānotā risinājuma. Lai sagatavotu būvprojektu, kas jāsaskaņo ar 

daudzdzīvokļu mājas kaimiņiem, ir svarīgi ievērot vairākus būtiskus soļus un prasības. 

Šādos gadījumos ir nepieciešams iegūt trešo pušu saskaņojumus, kas var ietvert 

dažādus aspektus, piemēram, tehniskās apsekošanas veikšanu, dokumentācijas izstrādi 

un saskaņojumu iegūšanu no kaimiņiem. 

Pirmkārt, būvprojekta minimālā sastāvā ir jāiekļauj informācija par esošo būvi, 

kā arī, iespējams, jāveic tehniskā apsekošana.  Piemēram, ir daudz būvdarbu, kurus 

veicot dzīvoklī, nav nepieciešams veikt būves tehnisko apsekošanu. Tomēr, kad 

būvprojektu saskaņo ar kaimiņiem, ir gadījumi, kad būves tehniskā apsekošana ir 

nepieciešama1 saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 384 "Būvju tehniskās 

apsekošanas būvnormatīvs LBN 405-21", lai noteiktu būves bojājumu apjomu, kā arī 

atbilstību būves izmantošanas mērķim un spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

Otrkārt, ir jānodrošina, ka dokumentācija ir pilnīga un atbilst būvniecību 

regulējošo normatīvo aktu prasībām. Nepilnīgi izstrādāta dokumentācija var radīt 

problēmas saskaņojuma iegūšanā. 

Treškārt, ir jādod kaimiņiem iespēju izteikt savus viedokļus un iebildumus 

par būvniecības ieceri. Šis process palīdz nodrošināt, ka visi iesaistītie kaimiņi ir 

informēti un var piedalīties lēmumu pieņemšanā. 

Būvprojekta saskaņošana ar daudzdzīvokļu mājas kaimiņiem var notikt vairākos 

veidos: 

1) ārpus BIS, papīra formātā (to parasti izmanto vecāka gada gājuma cilvēki 

vai citi mājas iedzīvotāji, kuriem nav drošs e-paraksts vai autentifikācijas 

rīki, lai piekļūtu BIS); 

2) ārpus BIS, elektroniski ar drošu elektronisko parakstu; 

3) BISā,  konkrētajā būvniecības lietā sadaļā TREŠO PUŠU SASKAŅOJUMI. 
 

 
 

Tas nozīmē, ka Būvniecības ierosinātājs vai tā pilnvarotā persona (piemēram, sertificēts 

būvprojekta izstrādātājs) sagatavo dokumentāciju (piemēram, sadarbībā ar mājas 

pārvaldnieku sagatavo kopības lēmumu) parakstīšanai ar būvprojektu pielikumā, kur 

visi dokumenti papīra formāta gadījumā ir caurdurti, sasieti un aizzīmogoti. Tas 

nodrošina, ka dokumentācija ir pilnīga un atbilst būvniecību regulējošo normatīvo aktu 

prasībām un ir attiecināms uz konkrēto gadījumu. Nepilnīgi izstrādāta dokumentācija 

var radīt problēmas saskaņojuma iegūšanā vai arī problēmas pašam kaimiņam.  

Arī gadījumos, kad saskaņošana notiek ārpus BIS elektroniski ar drošu 

elektronisko parakstu, saskaņošanas pieprasījumam (piemēram, pie kopības lēmuma) 

jābūt pievienotam pielikumam – saskaņojamam būvprojektam. Pēc tam visus 

 
1 Daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamajai ēkai, kura nodota ekspluatācijā pirms 2011. gada 1. novembra 
un kurai pēdējo 10 gadu laikā nav veikta tehniskā apsekošana, periodisko tehnisko apsekošanu veic līdz 
2031. gada 31. oktobrim 

Neatkarīgi no būvprojekta saskaņošanas veida, saskaņošanas 

pieprasījumam ir jābūt nepārprotami sasaistītam ar  konkrēto 

būvprojektu 

https://likumi.lv/ta/id/324221-buvju-tehniskas-apsekosanas-buvnormativs-lbn-405-21
https://likumi.lv/ta/id/324221-buvju-tehniskas-apsekosanas-buvnormativs-lbn-405-21
https://likumi.lv/ta/id/221382-dzivokla-ipasuma-likums


2 
 

dokumentus vienkopus paraksta visi tie kaimiņi, kuri ir izvēlējušies saskaņojumu 

apliecināt ārpus BIS ar drošu elektronisko parakstu. Tas nodrošina, ka dokumentācija 

ir pilnīga un atbilst būvniecību regulējošo normatīvo aktu prasībām. 

 

Šajā Biznesa procesa aprakstā iespējamie biznesa procesa soļi būs par saskaņojuma 

iegūšanu no kaimiņiem BIS sistēmā no būvniecības lietas sadaļā TREŠO PUŠU 

SASKAŅOJUMI: 

 

 
 

 

1. BISP Būvniecības ierosinātājs vai tā pilnvarotā persona jaunā būvniecības 

lietā:  

•Sagatavo nepieciešamo dokumentāciju 
(skaidrojošais apraksts; arhitektūras risinājumi)

• Izveido saskaņojuma pieprasījumu BIS pie 
konkrētās būvniecības lietas sadaļā TREŠO PUŠU 
SASKAŅOJUMI un nosūta to kaimiņam/-iem

•Papildus paziņo kaimiņam/ -iem (klātienē, e-pastā, 
pa tālruni), ka nosūtījis BISā saskaņojuma 
pieprasījumu

1. Būvniecības ierosinātājs vai 
tā pilnvarotā persona

•Saņem e-pastā un BISā paziņojumu, ka ir pienācis 
saskaņojuma pieprasījums

•Iepazīstas ar visu pieejamo informāciju BISā, 
nepieciešamības gadījumā lūdz skaidrojumus

•Veic saskaņojumu BISā (vai noraida)

•Papildus paziņo būvniecības ierosinātājam 
(klātienē, e-pastā, pa tālruni), ka saskaņojums ir 
veikts

2. Daudzdzīvokļu mājas 
kaimiņš-īpašnieks

•Redz, ka saskaņojuma pieprasījums ir apstiprināts

•Pārliecinās, ka visi nepieciešamie saskaņojumi ir 
saņemti un pievienoti lietai

•Turpina ar Būvniecības ieceres iesnieguma vai 
Paskaidrojuma raksta sagatavošanu un iesniedz to 
būvvaldē apstiprināšanai

3. Būvniecības ierosinātājs vai 
tā pilnvarotā persona

•Redz būvniecības lietā pievienoto informāciju ar visiem 
no kaimiņiem (ārpus BISa un BISā saņemtajiem) 
saskaņojumiem

4. Būvvalde 



3 
 

1.1. sagatavo nepieciešamo dokumentāciju (skaidrojošais apraksts; arhitektūras 

risinājumi, u.t.t.). Joprojām pieļaujams, taču nav ieteicams līdz šim biežāk 

izmantotais risinājums - ārpus BIS saņemto saskaņojumu pievienošana 

būvniecības lietas sadaļā BŪVPROJEKTS kā pielikumus, skatīt 1. attēlu: 

 
1. Attēls: Būvniecības lietas sadaļa BŪVPROJEKTS, kur atsevišķā daļā pievienoti ārpus BIS 

saņemtie saskaņojumi 

 

BIS ir vairākas iespējas, kas būtiski atvieglo un paātrina būvprojektu 

saskaņošanu. Piemēram, BIS ļauj saskaņot būvprojektu ne tikai ar katru kaimiņu 

atsevišķi, bet arī ar vairākiem iesaistītajiem vienlaikus. Katrs var izvēlēties sev 

piemērotāko risinājumu, atverot būvniecības lietas sadaļu TREŠO PUŠU 

SASKAŅOJUMI un spiežot uz pogām PIEVIENOT SASKAŅOTĀJU, ATLASĪT 

PIEROBEŽAS ĪPAŠUMUS. ATLASĪT SKARTOS DZĪVOKĻU ĪPAŠUMUS vai 

ATLASĪT BŪVNIECĪBAS LIETAS ZEMES ĪPAŠUMUS, skatīt 2. attēlu: 

 

 
2. Attēls: Būvniecības lietas sadaļa TREŠO PUŠU SASKAŅOJUMI ar dažādām iespējām veikt vai 

pievienot saskaņojumus ar kaimiņiem 
 

1.2. Būvniecības ierosinātājs vai tā pilnvarotā persona būvniecības lietas  sadaļā 

TREŠO PUŠU SASKAŅOJUMI  izvēlas: 

1.2.1. PIEVIENOT SASKAŅOTĀJU, ja nepieciešams nosūtīt saskaņojuma 

pieprasījumu  atsevišķai fiziskai vai juridiskai personai. Aizpilda prasīto 

informāciju saskaņā ar pamācību, norādot saskaņojamās 

BŪVPROJEKTA daļas vai pievienojot saskaņojamās datnes, tad izvēlas 

saskaņojuma informācijas statusu “Nav nosūtīts”, pēc tam “Saglabāt”. 

Spiežot uz lidmašīnas ikonas, saskaņojuma pieprasījums caur BIS tiek 

nosūtīts kaimiņam, skatīt 3.- 6. attēlus: 

 

https://bis.gov.lv/bisp/en/help/pievienot-skanotaju-fizisku-vai-juridisku-personu


4 
 

  
3. Attēls: Būvniecības lietas sadaļā TREŠO PUŠU SASKAŅOJUMI izvēlas PIEVIENOT 

SASKAŅOTĀJU 

 

 
 

 

 
4. Attēls: Saskaņojuma pieprasījuma aizpildīšana, izvēlas saskaņošanas pieprasījumas statusu “Nav 

nosūtīts” 
 

 
5. Attēls: Saskaņojuma pieprasījuma nosūtīšana kaimiņam, saskaņošanas pieprasījums joprojām 

statusā “Nav nosūtīts” 

 

 
6. Attēls: Notiek iekšējā saskaņošana, saskaņošanas pieprasījums statusā “Iekšējā saskaņošana” 

 

 

Šādu risinājumu izvēlas gadījumā, piemēram, ja visi citi saskaņojumi jau 

ir saņemti ārpus BIS (papīra formātā vai elektroniski), un trūkst kāds 

atsevišķs saskaņojums vai kaimiņš ir izteicis vēlmi veikt saskaņojumu, 

izmantojot BIS. Šajā gadījumā būs nepieciešams pirms tam uzzināt 

personas datus saskaņojuma pieprasījuma izveidei. 



5 
 

 
 

1.2.2. spiež uz ATLASĪT PIEROBEŽAS ĪPAŠUMUS (skatīt 7. attēlu), ja 

nepieciešams atlasīt visas zemes vienības, kurām ir kopējā robeža ar 

būvniecības lietā pievienotām zemes vienībām. Aizpilda prasīto informāciju 

un nosūta to kaimiņam saskaņā ar pamācību. 

  

7. Attēls: Būvniecības lietas sadaļā TREŠO PUŠU SASKAŅOJUMI izvēlas ATLASĪT 

PIEROBEŽAS ĪPAŠUMUS 

 

1.2.3. spiež uz ATLASĪT SKARTOS DZĪVOKĻU ĪPAŠUMUS (skatīt 8. attēlu), 

ja nepieciešams atlasīt dzīvokļu īpašumus, kuru sastāvā ir kāda no 

būvniecības lietā pievienotām būvēm vai zemes vienība. Ja būvniecības 

lietas objekts ir telpu grupa, nosaka būvi, kurā šī telpu grupa atrodas un 

dzīvokļa īpašumus, kuros ir iekļauta šī būve. Aizpilda prasīto informāciju un 

nosūta to kaimiņam saskaņā ar pamācību. 

 

8. Attēls: Būvniecības lietas sadaļā TREŠO PUŠU SASKAŅOJUMI izvēlas ATLASĪT 

SKARTOS DZĪVOKĻU ĪPAŠUMUS 

 

1.2.4. spiež uz ATLASĪT BŪVNIECĪBAS LIETAS ZEMES ĪPAŠUMUS (skatīt 

9. attēlu), ja nepieciešams atlasīt visas zemes vienības, kuras ir pievienotas 

būvniecības lietai. Aizpilda prasīto informāciju un nosūta to kaimiņam 

saskaņā ar pamācību. 

 
9. Attēls: Būvniecības lietas sadaļā TREŠO PUŠU SASKAŅOJUMI izvēlas ATLASĪT 

PIEROBEŽAS ĪPAŠUMUS 

 

1.2.5. spiež uz PIEVIENOT KOPĪBAS LĒMUMU (skatīt 10. attēlu), ja 

būvniecības lietai nepieciešams pievienot no Mājas lietas BIS vai ārpus BIS 

saņemtos Trešo pušu saskaņojumus. Aizpilda prasīto informāciju (piemērs 

11. attēlā) un nosūta to kaimiņam saskaņā ar pamācību. 

Būvniecības ierosinātājam vai tā pilnvarotajai personai ieteicams 

papildus pabrīdināt (klātienē, e-pastā, pa tālruni) kaimiņu, ka BISā ir 

nosūtīts saskaņojuma pieprasījums 

https://bis.gov.lv/bisp/en/help/pierobezas-ipasumu-izveles-saraksts
https://bis.gov.lv/bisp/lv/help/skarto-dzivoklu-ipasumu-izveles-saraksts
https://bis.gov.lv/bisp/en/help/buvniecibas-lietas-zemes-ipasumu-izveles-saraksts
https://bis.gov.lv/bisp/en/help/kopibas-lemuma-dati-pie-dokumenta-saskanojumiem


6 
 

 
10. Attēls: No Mājas lietas BISā vai ārpus BISa saņemto Trešo pušu saskaņojumu pievienošana 

būvniecības lietai  

 

 
11. Attēls: Piemērs, kā notiek ārpus BISa saņemto Trešo pušu saskaņojumu pievienošana 

būvniecības lietai 

 

 

 

12. Attēls: Masveida apstrāde 

 

2. Daudzdzīvokļu mājas kaimiņš, kuram ir piekļuve BIS un verificēta e-pasta 

adrese: 

2.1. saņem e-pastā saskaņojuma pieprasījumu, skatīt 13. attēlu: 

 

  
13. Attēls: Kaimiņa e-pastā saņemtais BIS automātisko paziņojums ar saskaņojuma 

pieprasījumu 

 

2.2  redz saskaņojuma pieprasījumu arī BIS pie sistēmas PAZIŅOJUMIEM, skatīt 

14. attēlu. Atver saskaņojuma pieprasījumu, nospiežot uz nelasītā paziņojuma 

Masveida apstrāde (skatīt 12. attēlu) ir ērts risinājums, lai apstrādātu 

saskaņojumu pieprasījumus masveidā. Skatīt pamācību. 

https://bis.gov.lv/bisp/lv/help/e-pasta-adreses-verificesana
https://bis.gov.lv/bisp/lv/help/e-pasta-adreses-verificesana
https://bis.gov.lv/bisp/en/help/treso-pusu-saskanojumu-masveida-apstrade


7 
 

aktīvas saites, un iepazīstas ar to (nepieciešamības gadījumā vēršas pie 

būvniecības ierosinātāja vai tā pilnvarotās personas un lūdz skaidrojumus), 

skatīt 15. attēlu: 
 

 
14. Attēls: Kaimiņa saņemtais saskaņojuma pieprasījums pieejams BISā pie paziņojumiem 

 

 
15. Attēls: Kaimiņs atver saskaņojuma pieprasījumu un iepazīstas ar to 

 

2.3. pozitīva lēmuma gadījumā veic saskaņojumu BIS, spiežot uz APTIPRINĀT, 

(skatīt 16. attēlu), bet noraidīšanas gadījumā spiež NORAIDĪT, norādot 

pamatotu iemeslu.  

 
16. Attēls: Kaimiņs apstiprina saskaņojuma pieprasījumu caur BISu 

 



8 
 

 
 

Noraidīšanas gadījumā būs jāveic labojumi un atkārtota saskaņošana ar visiem kaimiņiem! 

 

3. Būvniecības ierosinātājs vai tā pilnvarotā persona: 

3.1. redz, ka saskaņojuma pieprasījums ir apstiprināts un gatavs iesniegšanai 

būvvaldē, skatīt 17. attēlu: 

 

 
17. Attēls: BISā veiktais individuālais saskaņojums gatavs iesniegšanai būvvaldē 

 

 
 

 

3.2. pārliecinās, ka visi nepieciešamie saskaņojumi ir saņemti un pievienoti 

lietai – 

3.2.1. ārpus BIS saņemtie saskaņojumi pievienoti būvniecības lietas sadaļā 

BŪVPROJEKTS kā pielikumi (sliktais piemērs), skatīt iepriekš 1. attēlu; 

3.2.2. iesnieguma solī “Trešo pušu saskaņojumi” redzami BIS saņemtie un 

pievienotie saskaņojumi no kaimiņiem (labais piemērs), skatīt 18. attēlu: 

 

 
18. Attēls: Iesnieguma solī “Trešo pušu saskaņojumi” redzami BISā saņemtie un 

pievienotie saskaņojumi no kaimiņiem 

 

3.3.turpina ar Būvniecības ieceres iesnieguma vai Paskaidrojuma raksta, 

sagatavošanu, pārbaudi un iesniedz to būvvaldē apstiprināšanai. Ja 

iesniegums ir veiksmīgi iesniegts būvvaldē, tā statuss pēc datu 

sinhronizācijas nomainās no “Iesniegts”uz “Reģistrēts”, skatīt 19. attēlu: 
 

Kaimiņam ieteicams papildus informēt Būvniecības ierosinātāju vai tā 

pilnvaroto personu (klātienē, e-pastā, pa tālruni), ka saskaņojuma 

pieprasījums BISā ir apstiprināts 

Parasti būvniecības ierosinātājs vai būvprojekta vadītājs pievieno no 

kaimiņiem saņemtos saskaņojumus pie BŪVPROJEKTA,  

tomēr daudz ērtāk izmantot BIS –  

būvniecības lietas sadaļā TREŠO PUŠU SASKAŅOJUMI 



9 
 

 
19. Attēls: Būvvaldē veiksmīgi iesniegtam iesniegumam statuss nomainās no 

“Iesniegts”uz “Reģistrēts” 

 

4. Būvvaldē iesniegtais iesniegums redzams ar visiem saņemtajiem 

saskaņojumiem: 

BIS2 jeb slēgtajā vidē būvvalde redz būvniecības lietā pievienoto informāciju 

ar visiem (BIS saņemtajiem un ārpus BIS) saskaņojumiem, skatīt 20., 

21. attēlu: 

 
20. Attēls: Caur BIS saņemtais saskaņojums Būvvaldes darba vietā redzams iesnieguma 

sadaļā TREŠO PUŠU SASKAŅOJUMI 

  

 
21. Attēls: Ārups BISa saņemtie saskaņojumi Būvvaldes darba vietā redzami BŪVPROJEKTA 

lapas “Dzīvokļu īpašnieku saskaņojumi” pielikumos 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BIS lietotāju ērtībai un ātrākai saziņai ir ieviesta lietotāju atbalsta sistēma. 

Vairāk informācijas: 

https://bis.gov.lv/palidziba/ka-sanemt-palidzibu 

Nereti ir nepieciešams nodot informāciju par būvniecības lietu Bankai 

(kredīta saņemšanai) u.c. iesaistītai personai. Šādos gadījumos aiciniet 

ieinteresētās personas izmantot PIEKĻUVI LIETAI funkcionalitāti 

https://bis.gov.lv/palidziba/ka-sanemt-palidzibu
https://bis.gov.lv/bisp/lv/help/pieejamas-buvniecibas-lietas

